

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată,

dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancați se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Chestia recrutării de clerici

* Vezi Nr. 53, 55—56, 58.

IV

Concepții greșite despre misiunea preoțească.

Un curent anticlerical la noi, — cum este în unele țări, ar fi o imitație idioată. Biserica noastră este instituție națională și democratică. Clerul nostru n'a avut decât privilegiul jertfei și al devotamentului. Pentru aceasta a devenit deposedat de încrederea obștei. Cine s'ar încumeta să clatine acest pedestal de încredere în slujitorii sfântului altar, ar comite o îndoită trădare și de neam și de Dumnezeu.

Dar azi orice curent primejdios găsește sprijinitori prin inconștiență și destrăbălare demagogică.

Curentele anticreștine samănă sămânța neghinei în ogrorul vieții neamului. După cuvântul parabolei, neghina și grâu au să crească împreună până la seceriș.

Secerișul îl vedem în multe țări, ajunse pe margini de prăpastie.

Concepțiile rătăcite despre misiunea preoțească trebuie învinse prin biruința succesivă a concepțiilor sănătoase și adevărate.

Multă lume însă e dispusă să creadă că idealul pe care-l urmărește Biserica și-l slujește Clerul ei este atât de departe de realitatea vieții și de condițiile ei — încât este o curată utopie să-l mai ia cineva în serios. Deci lumea să-și vadă mai bine de nevoile sale reale și să abandoneze goana după himere.

Clerul e pentru afirmarea celor ce se par imposibile lumii, și cu cât va fi mai convins despre posibilitatea realizării imposibilului, cu atât va fi mai aproape de Acela care a spus: Împărăția lui Dumnezeu este între voi!

Clerul trăiește în permanentă viziune a clipei, când Hristos a întrebat pe ucenicii săi: Câte pâini aveți? — Cinci pâini și doi pești! Frângeți pâinile și dați mulțimii să mănânce! Și s'au așternut popoarele la pământ, iar Hristos, binecuvântând cele cinci pâini și doi pești, le-a dat apostolilor și aceștia le-au împărțit popoarelor din pustie. Și s'au săturat toți și au rămas încă 12 coșuri pline de fărâmituri.

Preoții știu să dea fiecare cât are și restul îl completează Dumnezeu.

Însă multă lume ridică acuză împotriva preoților, că nu sunt mai buni decât alți oameni și pretenția lor este o aroganță și șarlatanie.

Nu cerem lumii să idealizeze pe preoți ci să-i judece în mod real. În ceata de 12 inși aleși de Mântuitorul Hristos a fost și Iuda vânzătorul și năprasnicul Ioan, fiul tunetului, care a cerut să se pogoare foc din cer peste samarineii necredincioși. Și între apostoli a fost și Petru, cel nestatornic ca valul mării și Toma, apostolul sceptic și Simion Zilotul, membru în partidul revoluționar, cu fire de anarhist.

În toate aceste vârstare sălbatice a oltuit Hristos ramura de maslin a misiunii sacre întru renașterea morală a omenirii.

Însă în regiunile de ghiță și de ger ale unui mediu păgân, nicio floare nu poate

să înflorească, nicio sămânță să încolțească și vina prestigiului scăzut al Clerului este a se căuta și în structura defectuoasă a societății în care trăiește.

Iarși se crede că Biserica este azi în rândul acelor așezăminte voluntare, care nu apelează la orice om, ci e mai ales ca un fel de ambulanță pentru invalizii morali, cari acceptează normele ei de viață, rugăciunile și tainele ei în scopul unei vieți mai bune; dar cei sănătoși se pot dispensa de ea fără de nicio pierdere.

Zic aceștia: Cu toate străduințele Clerului, și ale Bisericii, imoralitatea crește și perversitatea omenească nu scade.

Dar în chipul acesta s'ar putea obiecționa și altora d. e. ce rost mai au spitalele dacă boalele copleșesc lumea și pentru ce să mai învețe cineva medicina, dacă omul trebuie să moară?

Preoțimea are totuși privilegiul de a sta în slujba Bisericii și a păcătoșilor arătând și propovăduind legile morale ale vieții, învățând lumea cum să-și păstreze sănătatea sufletească și în caz că această sănătate e atacată, să-i arate mijloacele însănătoșirii.

Preotul și Biserica nu se sfiesc a îndeplini rolul bunului samarinean, care ia în îngrijire pe bolnavii societății în stadiul convalescenței morale.

Biserica nici nu este o societate alcătuită din sfinți și pentru sfinți, ci pentru cei ce își consultă zilnic conștiința, își recunosc toate insuficiențele morale și simțesc că prin propriile lor puteri nu se pot mântui ci «cu inimă înfrântă și smerită»

FOIȘOARA

Noaptea

neștiință ce-mi îmbrățișa cu vrejel visurilor uci-gaze făptura sufletului, s'a scurs leneșă și'n lumina nelăcepută, pe cărări uitale, se scutură îndăurate mângăierile ofițierilor ale copilăriei...

Oa, sufletul își tremură crengile dorurilor și desfrunzit de fragezimea nădejților înșelătoare, înduioșat își picură roua tristeții în potirul inimii mele rânite.

Și ochii împăienjenți de oboșala vegherilor chinuți la copățul grăjilor fecunde se înfloară de fulgerarea zorilor rufene, necunoscute.

Doar inima, sârmana mea inimă împovărată de ostărie dorințelor părguite în căldura lăutului greu și pădăos, încă nu și-a împodobit cămara pentru a primi pe crăinul zori al bucuriilor cerești.

Atinge-mă, Doamne, cu alba poală a curățeniei tale; înmiresmează-mi ființa cu tămâia sfințeniei tale și ucide în urechea sufletului meu

ce a găsit cărare însănătoșirii, ucide chiotul de ademenire al lăzii cu teridile ei de păcate!

Coboară în trupul răvășit de rănile păcatelor mirul crinilor de iertare și se va schimba fața lui, iar noul binecuvântărilor tale îl va ocroti de arșița isptitelor otrăvitoare!

Potește-mi, Stăpâne, chinul inimii ca fluturul desnădejdită cumpulă să nu-mi vestească neban, în lumea pornită haină să mă înghită cu neastâmpărul ei de valuri răsvrătite, să nu-mi vestească neban taina durerii finută sub obroz!

Z. Sanda.

A apărut Nr. 7 (Iulie) al revistei «Transilvania» cu bogat material literar-cultural. Între altele remarcăm: un articol al dlui G. Bogdan-Duică despre un manuscris găsit în Biblioteca Brukenthal din Sibiu, documente din 1848/9, o biografie și bibliografie referitoare la regretatul Ioan Ursu (de prof. Emilian Stoica) o biografie a sârbătoritului Ion Gorun (Alex. Hodoș); Descrieri de călătorii (Constantinopol și Atena) de dl vicepreședinte Dr. Gh. Pred; o analiză (despre cartea prefașă pentru ridicarea poporului a dlui Spiridon Popescu); o analiză a «Poveștilor ardelenesti» de I. Pop-Reteganul; s. a.

Acte vechi

— Comunicate de Pr. IULIU MOLDOVANU din Laslaul român, prot. Târnava —

Circulare trimise protopopilor de vicarul Ion Popovici, în veacul al XVIII-lea.

Nr. 9876; 18 decembrie A: 1783. (Treceri).

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernului precum a sa preasfințită Kesar crăiască și apostolicăscă mărire prin milostivul său rescript care au eșit la 20 Noemvrie anul trecut, cu milostivire bine iau plăcut a porunci, care preoți vor mai primi oameni dela catolici sau dela unie, fără împlinirea celor 6 săptămâni la instrucție foarte se vor pedepsi împreună cu mirenii.

I. P.

Nr. 1838; 18 Martie A: 1783. (Impotriva sporirii parohiilor).

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernului precum a sa preasfințită Kesar crăiască și apostolicăscă mărire prin milostivul său decretum care au eșit la 26 februarie a. c.

asteaptă mântuirea de la Dumnezeu, carele este izvorul vindecării.

Răurile grației divine curg fără încetare. Dar valurile tulburi ale păcatului se năpustesc asupra lumii. Cei duhovnicești simțesc conflictul în ființa lor, dar nu pot birui decât printr-o supunere loială față de Hristos.

Scrisori pastorale

V

«Că socotesc că nu sunt vrednice pătimirile vremii de acum de a se asemăna cu slava cea viitoare, care va să se descopere în noi».

(Rom. VIII, 18).

Iubit frate,

În scrisoarea de alături m'am silit să dau evidență spirituală imperativului misionar al sacrificiului pentru apostolatul tău să fie fecund și necontestat.

Sfântul Apostol Pavel este profund încredințat «că nădejdea zidirii, descoperirea fiilor lui Dumnezeu așteaptă».

În revelațiile personalității apostolice își pune și azi toate nădejile ei omenirea.

Preotul e chemat să deschidă prin întreaga sa activitate zări fără hotar, zări de idealitate, zări de vecinicie sufletului omenesc, înecat în atâtea confuziuni spirituale.

Apologet al divinității și al operei ei providențiale, el este în același timp apologetul unei umanități superioare pentru care el pregătește cu trudă drumuri limpezi purtând entuziasmul înainte făclia nestinsă de furtunile veacului a idealului evanghelic.

Lumea nu-i înțelege, pare misiunea și jertfa, și adeseori ea suflă violent să stingă lumina cu care el lămurește vieții urcușul spre culmi.

O! lubesc cu toată ființa mea pe frații mei oameni. Dar le urăsc ironia și ignoranța, superficialitatea și nulitatea obiecțiilor lor stupide.

Am întâlnit, ca și tine, adolescenți cari din incultura lor distilau totuși cu destulă îndemănare negația subtilă care își caută garanții de iresponsabilitate și impunitate în necredință, în tupeul ridicul al ateismului, în superbia deapururi legată de insuficiența intelectuală și incapacitatea morală. Mă zilele trecute, unul, care abia părăsise ultima clasă a liceului m'a interpellat brutal, cu aerul unui om destul de competent în cugetare și ajuns la deplină maturitate spirituală: «dă crezi că există suflet, vecinicie, Dumnezeu?».

Am încercat să-i dovedesc că e orgolios și că orgoliul e semnul semiculturii i-am servit câteva argumente de apologetică elementară, l-am implorat să citească mult și să cugete adânc ceea ce citește, să se roage și să se spovedească și să se împărtășească ca să poată fi sincer față de sine, față de cugetarea și de conștiința sa, față de viața și de idealurile ei. — Era profund incult și deci profund inaccesibil oricărei sugestii de viață spirituală, era pervers. Și nu avea nici 20 de ani!... L-am rugat să vină la mine când vrea, să stăm de vorbă mai mult, să-i dau citească, să mă rog cu el, să încep cu sufletul lui o cură serioasă de însănătoșire, să-l salvez. Am auzit mai apoi că era un depravat.

Sarcasmul semidoctului, sarcasmul imoralului, sarcasmul ateului precoce, e groaznic de insuportabil!

Evangelia e boicotată azi de analfați și de mamoniști, de depravați și semidocti iar propoveduitorii ei sunt socotiți niște proscrisi, niște biete ființe anacronice, față de care când nu ai o atitudine de compătimire, poți avea întotdeauna una de dispreț și averseiune.

Orice nechemat e gata să discute problemele auguste ale vieții spirituale cu aceiași dispoziție sufletească cu care atacă o chestiune de comerț sau cu care urmărește cursele dela ipodrom. Acolo pune uneori pasiune. Aici însă ironie și suficiență.

El n'a citit o pagină din sf. Scriptură, nu cunoaște nimic din marile tragedii ale istoriei spirituale a umanității, habar nu are de cuceririle ideale ale culturii, n'are nici un fel de sensibilitate pentru atâtea mister cât învalue chiar propria lui existență, și are totuși insolența de a discuta cu tine tărându-te în mediocritatea și inferioritatea lui spirituală, și încercând să te egalizeze cu el pe planul inconștienței lui trufăse.

Cu toate acestea, iubitul meu frate, noi câtă să stăm dărzi apărându-ne vistieria înțelepciunii noastre sfinte și neperitoare.

Dacă argumentul nostru logic, dacă toată cultura noastră, dacă toate valorile experienței noastre morale nu vor putea smeri imbecilitatea, incultura și imoralitatea acestor sportmani ai satanismului, consecuența vieții noastre spirituale, fapta noastră morală, jertfa noastră pentru biruința idealului creștin cu siguranță îi vor intimida mai curând sau mai târziu.

Creațiile superioare ale vieții noastre, sunt cel mai valabil argument împotriva negatorilor diletanți sau tendențioși.

Iar acum putem suferi cu resemnare toate agresiunile ignoranței și imoralității că «ce sunt pătimirile vremii de acum dacă le asemănăm cu slava cea viitoare care va să se descopere în noi?» (Rom. VII, 18).

Veni-va vremea când experiența păcatului va umple măsura durerilor și atleții negației vor înghinchiă pocăitii lângă altarele noastre.

Se vede însă că tu să nu-ți părăsești idealul și să nu-ți lași dezarmată conștiința de furia inconoclastilor de azi.

«Toată zidirea așteaptă descoperirea fiilor lui Dumnezeu!»

Ești tu unul dintre ei?

Dacă da, nimic nu e pierdut!

Cu tine începe restaurarea spirituală într-un colț al lumii. Și asta înseamnă imens de mult. Gândește-te bine la aceasta!

Frater iubit,
Teofil.

Amănare nouă. În vara aceasta s'a vorbit căs de tratative în chestiunea semnării concordatului între țara și Vatican.

Proiecte peste proiecte s'au întocmit, în timp de șase ani, dar la înțelegere nu s'a ajuns.

Ziarul *Cuvântul*, care adusese vestea că actualul guvern plănuștea pentru vara aceasta semnarea concordatului, vestește acum *amânarea* semnării concordatului «pentru toamnă»...

Eată o dovadă nouă că, în toate formele sale, concordatul este un lucru de prisos.

O putere superioară

În zilele noastre, mai mult decât ori când în istoria omenirii, se simte trebuința unei puteri spirituale în stare să înfrâneze patimile omenirii, și eu cred cu toată ardore că obârșia acelei puteri zace ascunsă în adâncurile ființei noastre.

Se vor slăni cercetători ai adâncurilor și vor înfrunți dureri, dar prin suferință vor izbui să dea de căile ascunse către regiunile superioare ale vieții, în care se sălășuiește deplina siguranță. În epoca geologică a tinereții globului nostru pământesc, demonii forțelor fizice erau atotstăpânitori. Furia focului, prăpădul valurilor, grosa furtunelor se năpăstuiau fără încetare asupra fragedului pământ.

Apoi acești titani s'au ogoiat și a răsarit viața pretutindenea. Dar înainte nici prin vis nu i-ar fi putut trece cuiva că acei demoni se vor obosi vre odată. Omul, alăptat de lupoaică, adăpostit în peșteră de teamă, crescând cu prădăciuni și jafuri, — se va trezi în sfârșit că este om și că în firea sa zace ascunsă puterea de a înfrână bestialitatea firii sale pentru libertatea spiritului. *Rabindranath Tagore.*

cu milostivire bine iau plăcut a porunci, ca preoții să nu să prea înalfească, nice superumerarium să nu să facă.

I. P.

Nr. 3445: 15 Mai 1781. (Cu privire la treceri)

Cu milostivire arată înălțatul crâescul guvern, precum a sa preasfințită Kesaro crâiască și apostolească mărire, prin milostivul său decretum care au eșit la 25 Aprilie a. c. cu milostivire bine iau plăcut a porunci, ca fără de știrea împărăției să nu să mai la nice o biserică dela nici o lege.

Vă poruncim și noi protopopilor și preoților să nu cutezați a lua nice o biserică dela nimenea și de ar lua alții dela voi, să faceți noao de știre ca să arătăm înălțatului guvern.

Sau dat în Săbii 15 Iulie a. 1781.

Ion Popovici m. p.
vicarș neunit.

Nr. 6384: 13 Noemvrie 1782. (Uniți și neuniți).

Cu milostivire arată înălțatul crâescul guvern precum a sa preasfințită Kesaro crâiască și apostolească mărire prin milostivul său pateant care au eșit la 20 August la anul trecut

cu milostivire bine iau plăcut a să hotări toate pricinile care să fac între uniți și neuniți în cuprinderea acestor 10 pontumuri. Protopopii fără zăbavă să dați aceasta la știința tuturor.

Care milostiv *patent* rumânește tipărit să trimită ca protopopul cu *listurile* dela cinstita tablă și cu *protopopul* uniți veți da la publicuire.

Sau dat în Săbii, 24 April 1783.

Ion Popovici m. p.

Nr. 3073: 5 Mai 1783. (Ca mai sus).

Cu milostivire arată înălțatul crâescul guvern precum a sa preasfințită crâiască și apostolească mărire la 9 Aprilie a. c. cu milostivire bine iau plăcut a porunci, care om au fost odată uniți, să nu cuteze preoții neuniți nimic a le sluiți până nu vor face cele 6 săptămâni la examen.

Ion Popovici m. p.

Nr. 41. (Tot piedeci de trecere).

Preacernicia protopopae kir Ilie I

Te înștiințăm precum înălțatul crâescul guvern prin milostivă sa poruncă din 22 Iulie a. c. întemeiată prin milostivul decret împără-

tesc dela 26 Iulie, bine au voit a porunci, ca întru starea unii foarte să privegheze, ca dela legea cea catolicească nimenea fără de ezamen adică fără de învâfătura cea de 6 săptămâni, al alte legi să nu meargă nici să să primească, ca toate să vor pedepsi cei ce vor face împotriva acestuia: pentru acela vă poruncim ca singur așa să urmați și preoților așa a urma să porunciți, că întralt chip tare să vor pedepsi. Așa făcând, mila puternicului Dumnezeu să fie cu preacernicia ta pururea rămând

A preacerniciei tale

Săbii 2 Iulie A. 1784

de tot binele voitor
Gheodeon Nichitici m. p.
episcop.

Spre alte orizonturi. Noi și voi, de Sever Ispravnic, Arad, Tip. diecezană. Un vol. de 200 pagini, preț 60 lei. Carte de actualitate, despre unificarea sufletescă și alte chestiuni, cu citații potrivite din presa zilnică și din lucrări de valoare române și străine. Autorul nu este scriitor de meserie, dar cartea sa se poate citi cu folos pentru viața socială și națională.

Știri din lumea mare creștinească

Arhiepiscopului din Anglia către Patr. Meletie

Cu cea mai înaltă satisfacție am primit înștiințarea Sanctității Voastre despre urcarea pe scaunul istoric al sf. Marcu. Din adâncul sufletului rog pe Dumnezeu tuturor bisericilor să vă înălțarească și cu în puterea și înțelepciunea trebuitoare spre a putea îndeplini marile obligațiuni ale înaltei slujbe. Sanctitatea Voastră ați fost chemat la această demnitate într-o vreme grea și cu mari răspunderi în viața lumii de azi.

Noi cei din Anglia păstrăm cu dragoste amintirea vizitei făcute de venerabilul predecesor, Părintele Fotie, care a luat parte la aniversarea de la Westminster și săturile ce ni le-a dat în Anglia și Suedia în chestia unirii tuturor bisericilor creștine. Sanctitatea Voastră sunteți urmașul lui și dăm mulțumita lui Dumnezeu că aduceți o experiență bogată și o vastă cunoștință de o viață cu înaltă răspundere pentru binele, ce se va revărsa nu numai peste turma ce o păstoriți ci și peste acele biserici ale lui Hristos cu care sunteți în legăturile frățeste ale iubirii și bunei înțelegeri.

Vă asigurăm, iubite frate că rugăciunile noastre se vor uni cu ale voastre în Alexandria ca prin povățuirea Duhului sfânt, împărăția Domnului și stăpânului nostru să crească, iar credința în sfânta sa Evanghelie să se înrădăcească în toate țările pe urma vieții și muncii noastre de fiecare zi. Am onoare a fi al Sanctității voastre credincios frate și slujitor întru Domnul nostru Isus Hristos: Randall Centaur.

II

Din ziua de 1 August c. Statul mexican din America e pus sub interdicție papal din pricina aplicării legii noii a statului. S'a creiat aceeași situație în Mexico ca și în Franța în timpul revoluției din 1789. S'a interzis instrucția religioasă în școală și procesiunile religioase în public. S'a confiscat avera bisericilor, devenite proprietatea statului. Cauzele cari au provocat aceste măsuri ultraradicale sunt: ignoranța și imoralitatea Clerului catolic și influința dezastruoasă a Vaticanului în chestiile interne ale statului cu ajutorul Episcopatului catolic din acea țară.

Carmușirea presidentului Calles din Mexico nu se poate lăuda că e originală în ce privește măsurile introduse în contra Bisericii. Iacobinii francezi, guvernarii evrei din Rusia și Mohamedanul din Turcia au procedat la fel cu un temperament similar. În Mexico ca și în alte părți proselitismul clerului catolic a fost un izvor statornic de iritație și de tulburări interne.

Demonstrația catolică de la Congresul euharistic din Chicago n'a avut nicio influență în Mexico, care suprinde lumea cu o contradicție pângărită și de o nădădăte barbară.

Catolicii din Statele Unite nu cutează să întreprindă nimic în favoarea fraților lor din Mexico. Orice gest de simpatie ar provoca reacțiunea societății secrete Ku Klux Klan, cu caracter protestant și direct ostilă catolicilor și Evreilor din America.

III

Dr. Chrestos Androutsos, decanul facultății teologice din Atena, a întreprins, vara aceasta o călătorie în Anglia, unde a avut întâlniri cu teologii de frunte ai Bisericii anglicane. Profesorul grec este un mare sayant. Cărțile lui dogmatice și simbolice sunt cunoscute pretutindenea între ortodocși. În anul 1903 a publicat un studiu despre validitatea hirotoniei anglicane, pe temeiul căreia Patriarhia din Constantinopol a și recunoscut hirotonia anglicană și s'a făcut un pas decisiv pentru unirea acestor biserici.

Școala Bănățeană, organul «Asociației învățătorilor bănățeni», redactor: Pavel Jumanca. A apărut Nrul pentru Iulie 1926, cuprinsul este următorul: Nicolae Boșcai: Educația voinței. O. B.: Răspuns lui Gh. Cătană. M. I. Ursulescu: Din caietul meu de lecții practice. Coriolan Toma: Originea Principatelor române. Partea oficială. Informațiuni. — Abonamentul anual 150 lei. Redacția și administrația: Caransebeș.

Buletinul 34 al desp. jud. Sibiu al Asociațiunii, apărut acum, conține sub titlul *Paneții umărului* darea de seamă despre activitatea despărțământului în cursul anului 1925/26. Se răspunde gratuit.

INFORMAȚIUNI

Adunarea generală a „Asociațiunii” se va ține în anul acesta în orașul **Zalău**, în zilele de 12—14 Septembrie. Se fac pregătiri pentru reușita cât mai bună a acestor manifestații culturale de primul rang. Conferențieri de seamă (dnii Gh. Bogdan-Duică, Alex. Lapedatu, St. Cioban, Dr. V. Iles) vor vorbi intelectualilor și țărănimii. O piesă teatrală, un concert, o expoziție de copii vor completa ședințele adunării. Va fi și un peletinaj la mormântul lui Simeon Bărnău și o festivitate la ridicarea unei troițe pe câmpul dela Guruslău.

Mulțumita. Societatea pentru protecția copiilor «Principele Mircea» filiala Sibiu, pentru a-și mări fondurile sale, a aranjat o petrecere filantropică în 18 Iulie, în sala băilor Ocna. Cu această ocazie au binevoit a face donațiuni în bani și obiecte: Dl. ministru al muncii Trancuș 5000 lei, Banca «Albina 2000, Dl. director de bancă Bergleiter 1000, Alg. Sparkassa Sibiu 1000, Fabrica de bere Trei Stejari, Fabrica Thomas Binder & Sohne, Fabricile de lichioruri: L. Fronius, Gastwirtsverein, Traian Marian, H. Rieger, S. Rubinstein, Depozitul de vinuri «Vinculatura», Fabrica «Lica» și alții. Pentru toate marimoasele donațiuni, Societatea «Principele Mircea» aduce această mulțumită publică.

Post de profesor. Pentru catedra de filosofie și literatură română la Institutul teologic ortodox român din Arad, s'a publicat concurs în organul oficial al episcopiei Aradului «Biserica și Școala», cu termen de 30 zile și cu salariul de bază și accesoriile ce le va da statul. Dela concurenți se cere diploma de doctor ori licență în filosofie.

Concurs. În 15 Octombrie se ține un concurs pentru ocuparea a trei locuri vacante de preoți militari. Condițiile sânt prevăzute în art. 3 din regulamentul legii clerului militar. Cerețile se vor adresa inspectoratului clerului militar (Alba-Iulia) cu cel puțin 15 zile înainte de ziua concursului. Comisia de examinare va fi compusă din: Dr. I. Storoia, episcop militar, președinte, colonel Negreanu, colonel medic Botez, dl. Pandale N. consilier la direcția școlilor militare, și preot-maior I. Dăncilă, membri. Comisia se va întruni la 15 Octombrie la ministerul de război.

Alegere. În ziua de 1 August a. c. la alegerea de paroh în parohia Șoimușul-Murășan, cu filia Baista, tractul Deva, dintre cei trei candidați, Solomon Becsa, paroh în București, a învins unanimitatea voturilor.

Mulțămira. Cercul stud. «Arboroasa» din Cernăuți, a donat prin dl. Dumitru Stăniloae, stud. pe seama Bibliotecii paroh. populare din Budila 51 volume cărți, iar pe seama bibliotecii înființându din cătunul Cărpiniș, jud. Brașov, 50 volume cărți. Populația ambelor comune aduce cele mai sincere mulțămiri neobosite societății și vrednicului ei președinte. Ca semn de mulțămire, Biblioteca din cătunul Cărpiniș, ca nou înființată, va primi numirea de: «Biblioteca par. populară «Arboroasa». Pr. Iordan Cureubă.

Aviz. La liceul de fete «Domnița Ileana» din Sibiu se începe anul școlar 1926/27, precum urmează: Inscriserile din 1—8 Sept. Taxa școlară e: pentru cursul inferior (cl. I—IV): 1000 lei, pentru cursul superior (V—VIII): 1500 lei anual, care se plătește la înscriere. Fiecare elevă, fără excepție, mai plătește o taxă anuală de 200 lei pentru Fondul de zidire a liceului. Examele de corecție din 10—15 Sept.; Ex. particulare finale și integrale din 15—20 Sept. Ex. de admitere în clasa V-a lic. din 20—24 Sept. Ex. de bacalaureat între 25 Sept.—10 Oct. Începerea cursurilor: Luni în 27 Sept. Pentru bursele vacante (4 a 5000 lei, 2 a 1000 și 1 a 500 lei) se va publica ulterior termenul examenului. Cerețile pentru scutire de taxa școlară se înaintează cu prilejul înscrierii. Însoțite de certificat dela primăria comunală despre starea familială și materială și certificat școlar cu media generală cel puțin «bine». Orfanele de război și fiicele de învățători și de profesori se scutesc de drept de taxa școlară, dacă dovedesc aceasta și dacă înaintează cerere în scris. *Diracțiunea.*

La curtea mitropolitană din Sibiu se caută pentru angajare imediată un *valet* (servitor, băiat în casă) cu praxă de serviciu, etatea 17—19 ani, și un *bucătar* (sau bucătăreasă) bun, priceput și cinstit, pe lângă condițiuni avantajoase. Informațiuni se dau: Sibiu, str. Carmen Sylva Nr. 36, la vila mitropolitană.

În loc de cunună. Prea Sfinția Sa Episcopul Lučan al Romanului a dăruit suma de 2000 Lei pe seama fondului «Dr. Ion Fruma» în loc de cunună peritoare pe mormântul neuitatului Său prieten, care a fost Ion Fruma.

Conferențe. Vicepreședintele II al «Asociațiunii», dl. Dr. Gheorghe Preda, însoțit de secretarul literar subst. Dr. Horia Petra-Petrescu și de președintele despărțământului județean Sibiu inspector școlar Silviu Teșos, a luat parte la adunările generale ale despărțământelor Agnita și Cincul-mare ale «Astreii». Toți trei au ținut conferențe și au citit publicului adunat: despre «Asociațiune», despre boalele epocii noastre, despre misiunea de regenerare ce o avem în zilele sbuciumate de acum. S'au împărțit broșuri și s'au înscris membri în număr satisfăcător.

În Școala de arte și meserii din Sibiu, (al 2-lea an de funcționare) pe lângă cei 46 elevi promovați în clasa 2-a, se primesc 25 înscrieri pentru cl. I în cele 4 ateliere, și anume: Câte 5 elevi în croitorie, pantofărie și articole de voiaj, și 10 elevi la atelierul de tapiserie și decorațiuni, care se înființează în acest an. Inscriserile se fac la cancelaria școlii, dela 15 August la 1 Septembrie. Informațiuni relative la intern și bursieri, precum și a condițiilor de admitere, se dau la școală în fiecare zi.

La Internatul de fete al Asociațiunii «Astra», Sibiu, este a se ocupa, cu începerea dela 1 Septembrie a. c., postul de medic. Onorarul acestuia este de Lei 200 anual de elevă (80—100 elevi). Cerețile sânt a se înainta Direcțiunii internatului (Strada Șaguna Nr. 8) până la 26 August a. c. *Diracțiunea.*

În Ozun se va ține în 1 Septembrie a. c. târg de vite, iar în 2 Sept. a. c. târg de mărfuri

Tariful la C. F. R. se va urca, începând cu 1 Octombrie, atât pentru mărfuri, cât și pentru persoane. Urcarea va fi la mărfuri 35—60 la sută, și 25 la sută pentru persoane.

Aviz. Cel mai apropiat târg de țară al orașului Hunedoara se ține în zilele de 26—28 August cel de vite, iar în 29 August cel de marfă.

ȘTIRI LOCALE

Curs universitar. Al 7-lea curs de vară universitar, organizat în Sibiu de Oficiul cultural german, durează din 1 până în 11 Septembrie a. c. Programul cuprinde folclorul german. Vor ține prelegeri, ca în anii precedenți, profesori universitari din Germania. Conferențe cu proiecțiuni și concerte vor întregi programul cursului.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Demascarea baptiștilor. În editura tipografică diecezană ortodoxă română din Arad a apărut «*Combaterea catehismului baptiștilor*» de P. S. Sa episcopul Aradului, Dr. Grigorie Gh. Comșa. Biblioteca «Sămănătorul» Nr. 172. Pretul 5 Lei. P. S. Sa, episcopul Grigorie al Aradului, urmărește pas cu pas acțiunea distrugătoare a sectarilor. Din peana iscusită a P. S. Sale au apărut până acum o serie de lucrări de neprețuit folos în lupta bisericilor contra sectelor. Prin lucrarea sa mai nouă «*Combaterea catehismului baptiștilor*» secta cea mai numeroasă primește o lovitură aplicată din plin, sub care vor trosni din temelii capștile susținute de valuta forte de peste ocean. Care suflete de bună credință se va mai lăsa amăgit de baptiști, dacă va vedea că acești anarhici religioși au furat chiar «*Crezul*» bisericilor noastre? Fiecare capitol din «*Combatere*» este câte o demascare a baptiștilor. Rând pe rând sânt scoase la lumina zilei contradicțiile fundamentale din mărturisirea lor de credință, care se dovedesc că este conglomerație de ciudățenii și imposibilități religioase.

Poșta redacției

Pr. A. St. (A nu se confunda cu D. St.) *Pe câmpul regenerării morale*, nu merge. Idei parie cunoscute de ajuns, parte lipsite de siguranță.

Nr. 306/1926.

(87) 1—1

Publicațiune

Repararea și adaptarea casei protopopesci din Sebeș se dă în întreprindere prin licitațiune cu oferte închise, servind de bază suma de Patrusute de mii (400,000) lei.

Ofertenții vor înainta ofertele prevăzute cu vadiu de 10%, oficiului protopopesc în Sebeș până la 9 Septembrie a. c. la 2 ore d. m. când se vor desface ofertele.

Planul, devizul și condițiunile de licitație se pot vedea la Oficiul protopopesc.

Sebeș, 12 August 1926.

Consiliul protopopesc:
Sergiu Medean
protopop.

(86)

1—1

Concurs

Școala normală «Andrei Șaguna», Academia teologică Andreiană și cele două Orfelinate ortodoxe române din Sibiu, prin aceasta publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare, pentru lăfărea următoarelor alimente de prima calitate:

1. Carne de vită, de vițel, de oaie, de porc și unsore de porc.

2. Coacerea celor aproximativ 250—300 kgr. de pâine din făina proprie sau din făina lăfăntului, după învoială.

Informațiunile mai amănunțite în ce privește lăfărea dă Economatul școlii normale «Andrei Șaguna» din Sibiu, la care sânt a se înainta închise și sigilate și cererile de concurs.

Cererile înaintate după expirarea concursului nu se primesc.

Sibiu, în 14 August 1926.

Aurel Popoviciu
profesor-econom.

Nr. 404/1926.

(85) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I Săliște (parohia a III-a), protopopiatul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român»

Venitele împreună cu acest post sunt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Pe lângă stola obicinuită, biserica contribuie anual cu un relut de lemne de 5000 lei și 1800 lei adaus personal.

Având în comună școli medii și școală comercială superioară recomandăm absolvenților de litere și teologie să concureze la acest post putând funcționa și ca profesori, rebonificați fiind pentru munca ce o îndeplinesc în școală.

Concurenții să-și înainteze cererile în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, având a se prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Săliște, la 20 Iulie 1926.

Dr. Dumitru Borela
protopop.

Nr. 111/1926

(24) 3—3

Concurs

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român» pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bătrâna, din protopopiatul Dobru.

Emolumentele sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

1. Sesie parohială este de 5 jug., fână și pășune.

2. Birul preoțesc câte o măsură de 30 litre porumb sfărâmat sau grâu dela 150 case.

3. Stola cea uzitată în întreg tractul.

Cererile de concurs se vor așterne oficiului protopopesc ort. român din Dobru.

Dobru, la 11 Iulie 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioșif Morariu
protopop.

„AVRIGEANA“, cassă de economii s. a. în Avrig.

Prospect de emisiune

În baza autorizației primite din partea adunării generale a acționarilor societății «AVRIGEANA» cassă de economii, ținută la 12 Iunie 1926 în Avrig, subsemnatul Consiliu de Administrație deschide prin aceasta subscripție pentru o nouă emisiune de acții în scopul sporirii capitalului societății de Lei 10,000— la Lei 500,000—.

Emisiunea se face în următoarele condițiuni:

1. Acționarii vechi au dreptul să opteze cel mai târziu până la 15 Sept. 1926 după fiecare acțiune veche 50 acțiuni nouă cu prețul de Lei 50—, care sumă va intra la capitalul societății.

2. În același timp se primesc subscripții în contul acțiunilor ce ar rămânea neoptate conform punctului 1, atât dela vechii acționari, cât și dela reacționari cu prețul de Lei 51—, din care Lei 50— intră la capitalul societății, iar Lei 1— la fondul de rezervă. — Repartizarea acestor acțiuni se face de Consiliul de administrație.

3. Pentru plata acțiunilor se fixează următoarele termene:
Rata I Lei 20— respective Lei 21— de fiecare acție optată, până la 15 Sept. 1926
„ II „ 20— de fiecare acție optată, până la 15 Octombrie 1926
„ III „ 10— „ „ „ 15 Noembrie 1926

4. Acționarii cari vor plăti prețul integral al acțiunilor în termenele fixate în prospect, intră imediat în toate drepturile acționarilor vechi, adică vor participa atât la dividendă anulului 1926, cât și cu drept de vot în orice adunare generală, care se va ține după 15 Septembrie 1926.

5. Față de acționarii cari nu vor achita ratele la termen, se vor aplica dispozițiile art. 7 din statute.

6. Acțiunile noi se vor emite cu nominalul de Lei 500— iar acțiunile vechi se vor contrage tot câte 10 acțiuni à Lei 50.— în o acție nouă cu nominalul de Lei 500—.

Astfel sunt rugați acționarii să subscrie din emisiunea aceasta acțiuni, cari împreună cu acțiunile vechi să fie divizibile cu 10.

Pentru acțiunile vechi, cari nu se pot întregi la număr divizibil cu 10, Consiliul de administrație se va îngriji de plasarea lor cu prețul de câte Lei 65— pe bucată.

7. Ca locuri de subscriere și vărsăminte se designează cassa societății.

8. Pentru anunțarea la emisiune să se folosească declarațiunea anexată acestui prospect.

(76) 1—1

Avrig, la 16 August 1926.

Consiliul de administrație.

Nr. 8—1926 par.

(77) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț bisericesc la biserica ortodoxă din **Mercurea-Ciuc**, comitetul parohial publică concurs cu termen de 30 zile dela publicarea în «Telegraful Român» pe lângă următoarele condiții:

1. Salar lunar dela biserica 500 Lei.

2. 8 jug. pământ sesiune cantorală.

3. 1/2 din venitele stolare.

4. Candidatul să fie român ortodox și să aiba cunoștințe muzicale pentru a conduce și corul.

5. Petentul fiind funcționar sau învățător i se asigură imediat ocuparea unui post în serviciile de stat, județ sau comună, retribuit după calificarea ce are.

6. Condiția principală este să știe înstrui și conduce cor.

Concurenții să-și înainteze petițiile însoțite de actele cerute oficiului parohial din Mercu-

rea-Ciuc cu restricția § 23 al. 12 din Stat. org., prezentându-se în vre-o Duminică sau sâmbătoare pentru a cânta și a se face cunoscut. Informații se pot lua dela oficiul parohial.

Mercurea-Ciuc, la 4 Ian. 1926.

Oficiul parohial ort. rom.

Publicațiune

În ziua de 3 Septembrie la ora 10 a. m. se va ține licitație publică pentru lucrări de acoperiș: Tinichigerie, mecanic și dulgerie care va fi necesare a se executa la edificiile **Spitalului de boale mintale în Sibiu**.

Condițiile și caietul de sarcini sânt expuse în biroul administrativ al acestui spital.

(88) 1—1

Direcțiunea.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se pot comanda următoarele odoare bisericești:

Potire**Copie****Căldărușe cu mătăuz****Disc****Lingurițe****Clopoțele pt. altar****Steluțe****Cruci****Cănuțe pt. Sf. mir****Cădelnițe****Cruciulițe****Garnitură pt. bolnavi****Candele****Cununi****Prapori**

Toate aceste odoare bisericești sunt din **Alpaca** (Argint de China) aurite și foarte frumos executate, cu prețuri favorabile.